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Abstrakt

Diplomová práce Odvrácená strana vyspělé společnosti s podtitulem

Dokumentární hodnota filmů Rubena Östlunda se zabývá filmy Rubena Östlunda

a jejich dokumentárním svědectvím o západní Evropě na začátku 21. století. Dva

Östlundovi mezinárodně úspěšné filmy (Hra, 2011 a Vyšší moc, 2014) jsou

rozebrány z hlediska jejich ústředních témat, jejich specifické filmové řeči,

metodice režiséra a jeho štábu při jejich vzniku. Dále jsou zasazeny do

tehdejšího politického kontextu, diváckého a kritického přijetí a následné

společenské debaty. Na závěr je diskutována jejich dokumentární výpovědní

hodnota o dnešní době.

Astract

The thesis The flip side of an advanced society with the subtitle Documentary

value of Ruben Östlund's films deals with Ruben Östlund's films and their

documentary testimony about Western Europe at the beginning of the 21st

century. Two of Östlund's internationally successful films (Play, 2011 and Force

Majeure, 2014) are analyzed in terms of their central themes, their specific film

language and the methodology of the director and his crew during the filming

process.. Furthermore, the movies are put into political context, audience and

critical reception and the social debate of their time. Finally, their documentary

value about this era is discussed.
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Antropocén - původně termín z oblasti geochronologie, považující lidský vliv na

zemskou atmosféru za natolik významný, že by měly být moderní dějiny lidstva

označeny za nové geologické období. Termín se rozšířil i do humanitních oblastí a

znamená epochu člověka.
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1. Úvod

Dokumentární filmy jsou často považovány za časové kapsle, připomínající kontext a

povahu uplynulých časů, ale i hraný film je svým způsobem dokumentem o době, v

níž vznikl. Stává se totiž významným nositelem výpovědi o dobových tématech,

způsobu řeči, designu a technologických možnostech dané éry. Ikonický film U konce

s dechem se tak stává portálem do Paříže šedesátých let minulého století a Klub

rváčů sondou do estetiky a myšlení na přelomu tisíciletí.

Nejlépe o tomto fenoménu svědčí vědecko-fantastické filmy, neboť každá dekáda si

budoucnost idealizuje jiným způsobem, a tedy odkazy na dobu vzniku jsou jejich

neodmyslitelnou esencí. Stejně tak filmy historické vychází ze stále se nových

pramenů a zdrojů informací, a výběr tématu je formován dobovými tendencemi.

Jedním ze současných režisérů, mapující dnešní svět, je švédský režisér Ruben

Östlund. Jako jeden z pouhých devíti režisérů v historii festivalu Cannes, vyhrál letos

podruhé hlavní cenu Zlatá palma se snímkem Trojúhelník smutku. Ačkoliv úspěšnost

na festivalech neberu normálně jako směrodatnou věc, pro účel této práce je to

alespoň zajímavé zamyšlení nad tím, co činí Östlundoy filmy zajímavé pro diváky a

kritiky v 10. a 20. letech 21. Století.

Östlundovy filmy jsou charakteristické svým analytickým pohledem na fenomény

současné vyspělé společnosti. Jeho filmy iniciují debaty o genderové rovnosti,

mocenských vztazích a třídních problémech. Namísto vyprávění s jednoduchými,

jednokolejnými řešeními, tvoří spletité a vysoce politické příběhy a s humorem

zobrazuje každodenní život 21. století ve Skandinávii a západní Evropě.

S téměř sociologickou fascinací vytváří Östlund situace, někdy více, někdy méně

extrémní, kterými provází protagonisty svých filmů, na jejichž příkladu rozkrývá

fenomény v současné společnosti.
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V jedné diskuzi mi kamarád řekl: “Dyť tam neřeší reálné problémy.” Proč se tedy na

Östlundovy filmy dívat? Nejde jen o privilegovaný arthouse pro privilegované

obecenstvo?

Tato práce si klade za úkol definovat základní ohnisko témat ve filmech Rubena

Östlunda, zasadit je do socio-politického a mediálního kontextu jejich vzniku. Dále

budu důkladně zkoumat genezi vzniku filmů, autorovu motivaci a filmovou řeč.

Cílem této práce je zodpovědět tyto otázky:

● Jaká jsou stěžejní témata ve vybraných filmech Rubena Östlunda?

● Jakým způsobem zrcadlí problémy a diskurz ve společnosti v době jejich

vzniku?

● Jaká je dokumentární hodnota těchto děl?

Jelikož je v obou filmech hlavním jazykem švédština, budu zde uvádět citace v mém

překladu. Anglické citace jsou ponechány v původním znění.

1.1 Omezení
Vzhledem k rozsahu práce jsem se rozhodla pro výběr dvou filmů z filmografie

Rubena Östlunda, které tématicky zapadají do mého zadání. Ve své bakalářské práci

Kiruna - hranice observace jsem se okrajově věnovala filmům Vyšší moc a Hra právě

v kontextu jejich vztahu k dokumentárnosti/reálnosti/autenticitě. V této práci budu

čerpat ze svého předešlého výzkumu, a pokusím se o důkladnější kontextualizaci

obou děl.

Přestože mezi mé oblíbené filmy patří Östlundův druhý celovečerní počin V moci davu

(2008), rozhodla jsem se kvůli roztříštěnosti příběhových linek a témat jej do výkumu

nezahrnout. Stejně tak je tomu u filmu Čtverec, který Östlundovi zajistil hlavní cenu

na festivalu v Cannes v roce 2017 a dostal režiséra na pozici nejsledovanějších

současných evropských režisérů. Původním záměrem bylo zahrnout do výzkumu i
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Östlundův nejnovější počin Trojúhelník smutku (2022), ale vzhledem k tomu, že v

momentu dokončování této práce stále nebyl uveden do distribuce, a měla jsem

možnost ho shlédnout pouze jednou v kině, byl by výzkum ze své podstaty neúplný

a dojmologický.

1.2 Definice vyspělé společnosti

Při definici vyspělé společnosti vycházím z popisu na Wikipedii: “Vyspělá země je

taková země, která má, ve srovnání s méně vyspělými zeměmi, vysoké HDP na hlavu,

rozvinutou energetiku, strojírenský a chemický průmysl….Země považované za

vyspělé leží obecně na severní polokouli v Severní Americe (USA a Kanada), v Evropě

(např. státy Evropské unie), v Asii Japonsko, tzv. Asijští tygři (Jižní Korea, Tchaj-

wan), Izrael a v Oceánii (Austrálie a Nový Zéland)...Kromě čistě ekonomického

posouzení vyspělosti země existuje ještě ukazatel jménem index lidského rozvoje.

Index lidského rozvoje (anglicky: Human development index, HDI) je pokus o

vyjádření kvality lidského života, za pomoci porovnání údajů o chudobě, gramotnosti,

vzdělání, střední délky života, porodnosti a dalších faktorů”1

1 Vyspělá země, In: Wikipedia [online]. 1999 [cit. 2022-08-01]. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysp%C4%9Bl%C3%A1_zem%C4%9B
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2. Hra

(Play, 2011, Ruben Östlund)

2.1 Pozadí filmu

Snímek Hra (Play, 2011, Ruben Östlund) je třetím celovečerním filmem Rubena

Östlunda a dostal jeho jméno na mezinárodní filmovou scénu. Po svém uvedení na

festivalu v Cannes v roce 2011 posbíral řadu mezinárodních ocenění. Na domácí půdě

nicméně po vstupu do kin vzbudil nejbouřlivější kulturní debatu k filmu v historii a

dodnes rozděluje společnost.

Snímek se odehrává v Göteborgu a film otvírá scéna z nákupního střediska, kde

pětice chlapců přistěhovaleckého původu se sofistikovaným způsobem snaží okrást

tři o něco mladší bílé chlapce. Jako metodu používají tzv. “Bráchův trik”, který spočívá

v tom, že se zeptají vyhlídnutého chlapce na čas. Když jejich oběť vytáhne svůj mobil,

tvrdí, že úplně stejný telefon ukradli mladšímu bratrovi jednoho z nich a nepřímo tak

chlapce obviní z krádeže.

Styl vyprávění je podobný jako u Östlundova předešlého snímku “V moci davu”.

Scény sestávají často z jednoho dlouhého záběru, většinou velkého celku a velká část

děje se odehrává za kantnou, mimo obraz. Loupež ve filmu probíhá v reálném čase.

Natáčení probíhalo v reálných prostředích s přirozeným osvětlením. Do rolí chlapců

obsadil Östlund neherce a jejich postavy pojmenoval jejich vlastními jmény.

Rozhodnutí pracovat s neherci a používat jejich reálná jména může vést dojmu, že

de facto hrají sami sebe. Podobně přispěla volba filmové řeči a inspirace reálnými

událostmi k diskuzi o dokumentárnosti snímku.


[…]


se ujme role rozvážného “kliďase”, který lidem nařizuje, aby nepanikařili, a pustili

ženy a děti první. Film opět zrcadlí incident s lavinou tím, že zobrazuje nouzovou

situaci, která se jeví nebezpečnější, než ve skutečnosti je. Ebbino jednání v této scéně

je založeno na tomtéž přirozeném instinktu, podle kterého jednal Thomas. Östlund v

této scéně obrací role, podobně jako ve filmu Hra, když rodiče jedné z obětí získají

mobilní telefon jednoho ze zlodějů v podstatě pomocí Bratrského triku. Důležité je

však poznamenat, že Ebbina reakce není odsouzena stejně, jako Thomasův úprk,

protože dle genderových stereotypů se ona takto chovat může. Jako matka nečelí

stejnému očekávání zachránit celou svou rodinu jako Thomas.

36 Idiot Spanish Busdriver almost kills Students. In: YouTube [online]. Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=y-nkUnAcZtA.
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Obrázek 11 & 12 - Záběry z videa z Youtube

Obrázek 13 & 14 - Záběry z filmu Vyšší moc

V této poslední scéně se členové rodiny zdánlivě navracejí k původním vzorcům,

jelikož jim v nich všem bylo nejlépe. Nicméně minimálně Thomas prošel proměnou.

Jako happy end můžeme vnímat fakt, že Thomasův návyk lhaní se změní v poslední

scéně filmu, kde jeden z ostatních turistů nabízí Thomasovi cigaretu. Nejprve nabídku

zdvořile odmítne, ale po chvilkovém přemýšlení si to rozmyslí a říká: „Vlastně, můžu

si přece jen jednu dát?". Vidíme Thomase s rukou svého syna v jedné ruce, a

cigaretou v ruce další, a když se Harry zeptá: "Kouříš, tati?", odvažují se to přiznat:

"Ano, kouřím!" Jde o zajímavý obrat, který paradoxně proměňuje akt kouření

cigarety před jeho synem k symbolu Thomasovy proměny ve výkonného otce. Ve

srovnání s idealizovaným zobrazením otců jako ochranářských postav Östlund

naznačuje, že žádoucí kvality od skandinávského otce by měly být pravdomluvnost,

poctivost a mezilidské dovednosti, spíše než nutnost být nějakými idealizovaným

otcem superhrdinou, čekající na potlesk za svou obětavost a rodičovské dovednosti.
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4. Závěr

Věřím, že má diplomová práce poskytla hlubší vhled do zákulisí vzniku filmů Hra a

Vyšší moc režiséra Rubena Östlunda a pomohla čtenáři pochopit kontext jejich

vzniku.

Na začátku výzkumu jsem se snažila nalézt odpovědi na otázky:

● Jaká jsou stěžejní témata ve vybraných filmech Rubena Östlunda?

● Jakým způsobem zrcadlí problémy a diskurz ve společnosti v době jejich

vzniku?

● Jaká je dokumentární hodnota těchto děl?

A zde se pokusím o stručné shrnutí výsledků mého výzkumu:

Hra

Snímek se zaobírá tématy rasismu, integrace a třídních rozdílů. Subtilnější, ale zato

univerzálnějším zkoumaným tématem je otázka předsudků, strachu zasáhnout a

skupinové mentality. Jak jsem naznačila v kapitole Politický a kulturní kontext, kromě

výše zmíněných témat otevřel film diskuzi v “reálném světě” na téma zodpovědnosti

autora a svobody slova.

Vyšší moc

Ústředními socio-politickými tématy jsou genderová (ne)rovnost, obraz maskulinity

a dynamika rodiny v 21. století. Z politického a kulturního kontextu je očividné, že

otázky rovnoprávnosti jsou stále aktuální. Důkazem toho celosvětové hnutí Metoo,

které otřáslo mediálním, politickým a kulturním světem, včetně Hollywoodu.

Zkoumané filmy Rubena Östlunda nesou dokumentární hodnotu hned zdvojeně.

Zaprvé, Östlund se často inspiroval reálnými situacemi a příběhy. Zadruhé je možné

najít v mediálním a politickém diskurzu podobné, téměř zrcadlové, příběhy. Diky

tomuto jsou Östlundovy filmy výpovědí o své době. Jak naznačuje vývoj situace po

vzniku obou filmů, projednávaná témata jsou stále (ne-li více) aktuální. Östlund
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tématizoval otázku předsudků a integrace ještě před uprchlickou vlnou v Evropě v

roce 2015, a obraz maskulinity ještě před průlomem hnutí Metoo. Ačkoliv se tedy

mohou zápletky filmů zdát okrajové, jejich původ jakožto i dopad sahá k vážným

problémům současné vyspělé společnost.

Östlund zapojuje své publikum do úvahy o reálných politických otázkách nejen při

sledování jeho filmů, ale i následná diskuze zasahuje do mediálního a společenského

prostoru. Vybízí tedy diváky k zamyšlení, a nutí nás diskutovat o různých etických

dilematech. Například: kolik sympatií a pochopení si zaslouží prolhaný manžel ve

Vyšší moci? A kolik černí zloději ve filmu Hra?

Östlund nijak zvlášť jasně neodpovídá na otázky, ale kontroverze v jeho zápletkách

zpřístupňuje komplexnost, a rozkrývá pokrytectví skandinávské a západoevropské

kultury týkající se témat jako je rovnost, třída, blahobyt a genderové role.

Věřím, že postupem času hodnota děl Rubena Östlunda ještě zesílí, a pro budoucí

generace budou fungovat jako obraz doby začátku 21. století. Stejným způsobem by

bylo zajímavé analyzovat film Trojúhelník smutku, o jehož dopadu zatím můžeme

pouze spekulovat. Věřím ale, že i tam s odstupem času najdeme bolestivé pravdy o

nás samotných, které pro nás zatím zůstávají skryté.
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