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Autor/ka práce: Greta Stocklassa

Název práce: Odvrácená strana vyspělé společnosti: Dokumentární hodnota filmů Rubena Östlunda

Posudek vedoucí/ho práce

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Eliška Děcká

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce A

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Diplomová práce Grety Stoclassy se zabývá velmi aktuální, i když na akademické půdě
uměleckých škol ne příliš často debatovanou otázkou dokumentární hodnoty (nebo chcete-li
dokumentárního přínosu) filmu hraného. Pro mě jako absolventku filmové vědy (oboru, který se za
dob mých studí výrazně zaměřoval právě na hraný film a ostatní kinematografické formy upozaďoval)
bylo velmi zajímavé a podnětné podívat se na tuto problematiku okem z praxe a k tomu ještě okem
dokumentaristky. Věřím, že tato diplomová práce může do budoucna obohatit širší diskusi o těchto
dvou, stále se více sobě přibližujících kinematografických formách.

Už na začátku četby jsem ocenila stanovení jasných tematických limitů této diplomové práce.

Jednak v zaměření se na díla jen jediného vybraného autora: Rubena Östlunda, jednak v soustředění
se „jen“ na jeho dva filmy Hra a Vyšší moc. Díky tomuto, v úvodu práce jasně vyargumentovanému
rozhodnutí měla Stocklassa dostatek prostoru na pozdější hlubší analýzu filmové řeči i
sociopolitického kontextu vzniku obou děl. V posledně jmenovaném pak autorka dobře těžila ze své
detailní znalosti švédského prostředí (tedy zdaleka nejen jazyka), což je dalším neopominutelným
benefitem této diplomové práce.

Tato práce je rovněž logicky členěna a přehledně postupuje od myšlenky k myšlence, je

příjemné ji číst (což nebývá u akademických textů vždy zvykem). Na druhou stranu je však patrné, že
text vznikal přeci jen ve spěchu. Když odhlédneme od mnoha překlepů a občas v mlze se ztrácejících
větných staveb, oba dva analyzované filmy by si asi zasloužily detailnější faktografické uvedení než
jen rok jejich výroby a jméno režiséra. Ráda bych se například z práce dozvěděla délku metráže,
jména produkčních a distribučních společností stojících za těmito (veřejnou debatu vyvolávajícími)
filmy. Pracoval na nich režisér se stejnými kameramany? Na jakých typech festivalů či v jakých zemích
získaly filmy ocenění? Stejně tak hned v úvodu práce provokativně citovaná wikipedie pro definici
komplikovaného sociologického termínu „vyspělá společnost“ je, věřím, jen důsledek časového presu
než promyšleným útokem do srdce vedoucí diplomové práce.

Naštěstí ale tento spěch, viditelný na některých místech textu, je v mnoha jiných pasážích

bohatě vynahrazen autorčinou hlubokou znalostí kontextu, a především pak jejím dlouhodobým
zájmem přemýšlet nad otázkami dokumentárních aspektů v hrané tvorbě (viz třeba její předchozí
bakalářské práce). A právě tyto části diplomové práce, kde Stocklassa na základě vlastních původních
postřehů i filmařských zkušeností analyzuje oba filmy a jejich jednotlivé scény (opírajíc se při tom o
tehdejší ohlasy kritiky, médií i společnosti) považuji za nejsilnější pasáže celé práce. Díky nim tato
diplomová práce nepředstavuje jen další absolventský text, ve kterém student/studentka popisuje
tvorbu svého oblíbence, ale přináší i nové původní postřehy, vyvolává další debatu, inspiruje
k zamyšlení.

Z těchto všech výše popsaných důvodů doporučuji práci jednoznačně k obhajobě a navrhuji

hodnocení B.

Datum: 22/8/2022 Podpis: Eliška Děcká